
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 15. 12. 2022 ZM 22 11 05 10

Název:
Honební společenstva - ukončení členství

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo problematiku členství v honebních společenstvech v kat. územích města a

schvaluje

vystoupení statutárního města Děčín z honebních společenstev v kat. územích města Děčín a následně vždy 
k 31.12. každého roku, dle důvodové zprávy.

Stanovisko RM:
Rada města projednala problematiku členství v honebních společenstvech v kat. územích města dne 
5.12.2022 a usnesením č. RM 22 20 37 31 doporučila zastupitelstvu města schválit vystoupení statutárního 
města Děčín z honebních společenstev v kat. územích města Děčín a následně vždy k 31.12. každého roku, 
dle důvodové zprávy.

Cena:      

Návrh postupu: RM doporučila



Důvodová zpráva:
V letošním roce se primátor města účastnil valné hromady Honebního společenstva Děčín pro volbu nových 
orgánů a uzavírání smluvních vztahů, a to na základě pověření radou města ze dne 25.01.2022 usnesení č. 
RM 22 02 37 12. 

V současné době je statutární město Děčín členem Honebního společenstva Děčín se svými pozemky o 
rozloze 288,3830 ha, tedy 289 hlasy. Pozemky se nacházejí v několika katastrálních územích, a to Boletice 
nad Labem, Březiny u Děčína, Děčín, Děčín-Staré Město, Chlum u Děčína, Křešice u Děčína, Lesná u 
Děčína, Nebočady, Velká Veleň. 
Obdobnou záležitostí se orgány města zabývaly v roce 2008-2009 a usnesením ZM neschválili tehdejší 
požadavek na vstup města do honebního společenstva. Pozemky města tak byly pouze přičleněnými 
pozemky. 
Právní zástupce již tehdy upozornil na skutečnost, že členové společenstva ručí za závazky společenstva 
svým majetkem. Vzhledem k tomu, že členy společenstva jsou i jiné subjekty, mohlo by toto činit závažný 
problém – město by nevykonávalo 100% kontrolu. Každý ha vloženého pozemku je jeden hlas. 
Statutární město Děčín tedy od roku 2009 mělo pozemky pouze přičleněné, ale v průběhu následujících let, 
pokud jsme získali pozemek do vlastnictví v této honitbě, který byl pozemkem členským, opět jsme se stali 
členy HS. 
Z tohoto důvodu je navrženo usnesení o vystoupení města ze všech HS na území města, mimo HS Krásný 
Studenec, kde je členství města nutné pro LÚ Děčín a ve zřizovací listině LÚ Děčín je toto uvedeno. 

Dle zákona o myslivosti lze z honebního společenstva vystoupit jen k 31.12. kalendářního roku. Vzhledem k 
tomu, že se může stát v průběhu roku získáním pozemku do majetku města opět členství pro město, 
doporučuje OMH každoroční zasílání dopisů všem HS na území města tak, aby statutární město Děčín nebylo 
členem HS a neručilo svým majetkem, ale mělo pouze pozemky přičleněné k honitbě. 
Podrobnějším vhledem do problematiky honiteb a honebních společenstev a kontroly dokladů a způsobu 
hospodaření a návaznosti na další agendy se nejedná o snadnou záležitost, ale o agendu vyžadující znalost 
zákona o myslivosti a z něj plynoucích povinností pro člena, případně nečlena s přičleněnými pozemky s tím, 
že je vhodné určit zařazení této agendy ve struktuře magistrátu a současně zajištění další pracovní síly.

Honební společenstva, kde je předpoklad účast pozemků v majetku města, tj. sousedící a navazující 
katastrální území sousedních obcí: Honební společenstvo Malšovice, Honební společenstvo Ludvíkovice, 
Honební společenstvo Jílové (statutární město Děčín vystoupilo z členství na základě projednání v orgánech 
města v roce 2012-2013), Honební společenstvo Dobrná a Honební společenstvo Krásný Studenec (účast na 
valných hromadách je zajištěna LÚ Děčín, neboť zde je i honitba Lesní úřad Děčín). 

stanovisko právního zástupce: 
stanovisko z roku 2008 je i nadále aktuální, s odkazem na § 84 zákona o obcích je zastupitelstvo města 
orgánem nadaným pravomocí rozhodovat o setrvání v příslušném honebním společenstvu. 
Stejně tak dále poukazuji na problematické ustanovení § 27 zákona o myslivosti, kdy město jako člen 
společenstva ručí za závazky honebního společenství, což není žádoucí za předpokladu, že má město 
značně limitované možnosti mít absolutní kontrolu nad jednáním společenstva.

Vyjádření:

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Bc. František Kučera OMH 6.12.2022 08:12 podepsáno

Předkladatel: Ing. Jan Skalický 6.12.2022 22:57 podepsáno


